1

山东公路学会
鲁公学会〔2019〕20 号

关于举办“全国取消省界收费站政策宣传及关键技术

研讨交流会”的通知

各会员单位：

根据国务院办公厅《深化收费公路制度改革取消高速公

路省界收费站实施方案》、交通部办公厅《关于大力推动高

速公路 ETC 发展应用工作的通知》、《交通运输部关于认真做

好深化收费公路制度改革取消高速公路省界收费站有关工

作的通知》有关要求，为加快推进全国取消高速公路省界收

费站实现不停车快捷收费有关工作，进一步促进高速公路运

营管理模式创新升级，为做好“取消省界站”相关政策文件

宣传工作，帮助地方 2019 年年底前如期完成“取消省界站”

相关系列任务，我会与中国道路工程协会联合举办“全国取

消省界收费站政策宣传及关键技术研讨交流会”现通知如下：

2

一、研修内容

1、《深化收费公路制度改革取消高速公路省界收费站实

施方案》、《关于大力推动高速公路 ETC发展应用工作的通知》、

《交通运输部关于认真做好深化收费公路制度改革取消高

速公路省界收费站有关工作的通知》等政策解读；

2、《交通运输行政执法程序规定》主要内容解读；

3、撤站后车型划分标准和优化货车计费方式解读；

4、撤站背景下 ETC 发行常见问题及多样化金融服务；

5、撤销省界收费站后入口治超工作的推进情况及源头

监管；

6、高速公路“撤站”路产路权法律适用与讼诉应对；

7、交通运输执法队伍建设；

8、联网收费系统应急预案编制和应急处置程序；

9、联网收费系统改造技术要求；

10、高速公路运营管理单位应急预案管理与实施经验介

绍。

二、授课专家

刘鸿伟—交通运输部公路科学研究院 ITS中心电子收费

技术应用研究室主任，正高级工程师。一直从事互联网新技

3

术提升、ETC 技术拓展等方面的研究。多次在论坛进行过“互

联网新技术提升 ETC 客户服务体验、ETC 技术拓展服务领域

以及 ETC 未来技术演进等 ETC 未来发展路径”方面的深刻解

析。

贺宏斌—长安大学法学学科三级教授，长安大学公路法

研究所（公路交通产业法学研究所）所长。获得国家级成果

奖 3 项、省部级成果奖 10 项、省厅局级成果奖 8 项。主要

著作论文或课题有：《<中华人民共和国公路法>学习与问答》，

《公路交通法学》、《公路行政管理与路政执法政策指南实用

全书》、《公路行政的法理学界说研究》、《高速公路路政管理

学》、《普通高等学校学生教育管理的程序与制度》、《高速公

路广告控制区技术政策研究》、《工程法学研究》等。

沈国华—交通运输部公路科学研究院道路交通安全研

究中心研究员，全国交通工程（公路）设施标准化技术委员

会委员，国家高速公路建设评标专家，注册安全工程师，高

级经济师。编审《国家公路网交通标志调整技术指南》等多

部交通行业标准规范，获得省部级科技进步奖 8 项 ，拥有 3

项个人专利。曾担任 G4211 高速公路 6.26 等多起重大道路

交通事故调查专家组长 。

4

三、时间、地点

时间：2019 年 09 月 18 日至 09 月 20 日(18 日报到)

地点：济南缤纷五洲酒店（济南市英雄山路 15 号（八

一银座 A 馆），临近经十一路）

四、参加对象

各省交通运输厅（局、委）相关负责领导；高速公路主

管部门、高速公路联网管理机构（收费、监控、通信、指挥

调度）有关部门负责人；高速公路公司有关负责人及管理技

术人员，路段监控、收费、通信等中心负责人；高速公路信

息化设计、科研、系统集成及产品研发等单位人员。

五、收费标准

会务费 1200 元/人，住宿统一安排，费用自理。需要标

间合住的请标明具体合住人名。研修费用会前转账至指定账

户，会后统一开具票据。

转账账户：

户 名：北京中交协建技术培训中心

账 号：6232 5100 1034 7131

开户行：中国建设银行北京上地支行

六、其他事项及报名方式

1.会议严格执行国家相关规定，确保节俭办会、廉洁办

会。

2.各单位分别将“报名回执表”及“2018 版新定额征订

单”根据邮箱于 2019 年 9 月 9 日前报会务组。

联系人：

中国道路工程协会：

5

杨 青：010-57119957（师资力量及食宿安排）

E-mail:: dxpx628@163.com

山东公路学会

杨 璐 0531—85693123 （参会回执表）

E-mail:sdglxh1981@163.com

附件：1.报名回执表

2.课程安排表

2019 年 8 月 30 日

山东公路学会 2019 年 8 月 30 日印发

6

附件 1：

报名回执表

单位名称：

参会人数： 联系人及联系方式：

姓 名 职 务 联系方式
住宿要求（320元/间）

单间 标间 合住

备注：

7

附件 2：

全国取消省界收费站政策宣传及关键技术研讨交流会

课程安排

时间 主要内容 授课专家

9月 18 日 全天报到

9月 19 日

09:00-09:10
开 幕 式

领 导 致 辞

9月 19 日

09:10-12:00
一、取消高速公路省界收费站总体技术方案、工程建设方案、

运营和服务规则及网络安全防护制度解读与政策宣贯；

刘鸿伟—交通运

输部路公路科学

研究院

9月 19 日

14：00-17：00

二、拆除收费站后的网络安全体系、智慧高速发展机遇、ETC

发行与信用体系、ETC 推广与运营服务、收费稽查、票根应

用拓展等问题探讨；

三、撤站背景下 ETC 发行常见问题及多样化金融服务；

9月 20 日

09：00-12：00

一、撤销省界收费站后入口治超工作的推进情况及源头监管；

二、高速公路“撤站”路产路权法律适用与讼诉应对；

贺宏斌—长安大

学路法研究所所

长

9月 20 日

14：00-17：00

三、联网收费系统应急预案编制和应急处置程序；

四、高速公路差异化收费的实践与思考；

沈国华—交通运

输部公路科学研

究院